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Úvod

Stochastické úmrtnostní modely tvoří fundamentální základ v odhadování a pre-
dikci úmrtnosti. Jejich podrobnější výzkum si vyžaduje stále se zlepšující střední
očekávaná doba dožití, která se za posledních několik dekád změnila způsobem,
který by málokdo odhadoval. Pojišťovny, soukromé penzijní společnosti, ale i stát-
ní instituce musí správně odhadovat a predikovat vývoj úmrtnosti. Pomocí těchto
odhadů stanovují pojistné, penzijní pilíře a analyzují stabilitu sociální ekonomiky.
Věrohodné odhady úmrtnosti a středního očekávaného věku dožití jsou pro tyto
subjekty klíčové.

Tato práce se zabývá stochastickými úmrtnostními modely v kontextu kvantifi-
kace vybraných pojistněmatematických rizik. Nejprve uvedeme stručný historický
vývoj úmrtnosti a motivaci k tomuto tématu. Následuje krátký přehled definic
a tvrzení, o které se práce opírá v jednotlivých sekcích.

Ve třetí kapitole si ujasníme základní myšlenky ztvárňující naši představu o úmrt-
nosti. Následně zavedeme pět stochastických úmrtnostních modelů: Lee-Carterův
model a jeho rozšíření o kohortní člen, Cairns-Blake-Dowdův model s jeho dvěma
rozšířeními o kohortní a variační člen. Dále se zaměříme na přístupy k modelo-
vání predikcí. Tuto sekci zakončíme definicemi diagnostických testů, které nám
poslouží jako hodnotící kriteria v empirické částí práce.

Čtvrtá kapitola se zabývá pojistněmatematickými riziky v kontextu úmrtnosti.
Nejprve si představíme rizika vycházející z takzvaného standardního vzorce, který
slouží pro výpočet solventnostního rizikového kapitálu pojišťoven. Jedná se o ri-
zika úmrtnosti, katastrofy a dlouhověkosti. Poté popisujeme rizika spojená přímo
s odhadem modelů: riziko úrovně, trendu a selekční.

Pátá kapitola se věnuje zajištění rizika dlouhověkosti, které považujeme za nej-
více materiální pro životní pojišťovny, penzijní společnosti a penzijní státní fondy.
Sekci zahájíme s definicí longevity dluhopisu a vysvětlením jeho principu a peněž-
ních toků. Poté se práce zabývá přístupem ke stanovení spravedlivé ceny tohoto
finančního kontraktu. K tomu je využita takzvaná Wangova transformace, která
zavádí parametr ceny tržního rizika, který je klíčový pro stanovení férové ceny
longevity dluhopisu.

Poslední šestá kapitola je empirickou části práce. Aplikujeme zde vybrané teore-
tické sekce na českých datech úmrtnosti. Začneme s odhadem všech stochastických
úmrtnostních modelů, kde popisujeme jednotlivé odhady parametrů a proložení
skutečných realizací pro mužskou populaci. Věnujeme se také základní diagnos-
tice residuí. V další části provádíme predikční testy na jednotlivé modely. Vždy
pro obě pohlaví a pro věky 65 a 85. Pro každý test a pohlaví uvádíme tabulku
úspěšnosti daných modelů. V poslední části oceňujeme longevity dluhopis pomocí
Wangovy transformace a tržní ceny rizika. Dodáváme rozpady spravedlivé ceny
kontraktu pro pojišťovnu, investora a odhadnutou cenou tržního rizika.
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1. Historický vývoj a motivace

Modelování a předpovídaní úmrtnosti je v historii matematiky poměrné mladé
téma. Zájem o podrobnější zkoumání tohoto tématu vzešel do popředí koncem
minulého století. Počátky měření a analýzy úmrtnosti se však datují v poměrně
daleké minulosti, a to konkrétně do druhé poloviny 17. století, kdy John Graunt
přednesl Natural And Political Observations Made upon the Bills of Mortality.
Jeho projev se považuje za základ moderní představy o chování úmrtnosti.

Motivace k podrobnějšímu bádání, které začalo koncem 20. století, pramení z po-
měrné strmého globálního nárůstu očekávané doby dožití novorozenců, který je
důsledkem zkvalitňovaní zdravotní péče a obecným zájmem o zdravější životní
styl. Tento pozitivní fakt prodlužování věku dožití s sebou přináší i problematické
výzvy. Zejména pak nutnost podrobnějšího výzkumu a modelování úmrtností, a to
hlavně z důvodu penzijních politik, jež tvoří hlavní sociální pilíř moderních ekono-
mik. Pojišťovny či penzijní fondy, ať státní nebo soukromé, jsou zatíženy problémy
udržitelnosti z důvodu významného růstu věku dožití, se kterým nepočítaly při
kalkulaci spravedlivých pojistných částek několik dekád zpět. Tehdejší představa
o očekávaném věku dožití značně podhodnocuje dnešní realitu. Problém těchto
systémů pochází z nepřesnosti extrémně dlouhé predikce očekávaného věku dožití,
konkrétně znatelné podhodnocení skutečné realizace. Každý rok, který konkrétní
pojištěné kohorty žijí navíc oproti očekávání, vytváří obrovské finanční ztráty
institucím, které takovýto závazek přijaly. Závažnost těchto finančních ztrát, jež
dosahují gigantických rozměrů, motivují k podrobnějšímu zkoumání vývoje a pre-
dikce úmrtnosti.

Hlavním cílem této práce je představit několik úmrtnostních modelů, popsat je-
jich vlastnosti a interpretovat dané parametry. Následně modely otestovat pomocí
stanovených testů predikce na základě českých historických dat. Porovnat jejich
výsledky a zkoumat zdroje jejich nepřesnosti. Práce si také klade za cíl předsta-
vení vybraných pojistněmatematických rizik a zaměření se na nejvíce materiální
riziko v kontextu úmrtnosti při výplatě doživotních důchodů, a to jest riziko
dlouhověkosti.
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2. Základní pojmy, definice, věty

Tato kapitola slouží pro zavedení základního značení, definic a vět, které budeme
používat v celé práci. První část je věnována demografii, poté následuje krátký
úsek k časovým řadám a na konci si shrneme zobecněný lineární a nelineární
model.

2.1 Demografické pojmy a tvrzení

Zde si zadefinujeme základní pojmy a značení, které budeme používat v celé
práci. Začneme úvodním značením demografických náhodných veličin a pravdě-
podobností. Poznamenejme, že pojmy a značení čerpáme převážně z Cipra (2006).
Uvažujme žijící osobu ve věku x, kterou budeme označovat zkráceně jako věk x.
Zaveďme:

• Tx označuje náhodnou veličinu zbývající délky života věku x.

• Pravděpodobnost, že věk x zemře do t > 0 let, značíme jako
tqx := P (Tx ≤ t).

• Pravděpodobnost, že věk x přežije alespoň t > 0 let, značíme jako
tpx := P (Tx > t).

• Očekávanou střední dobou dožití věku x rozumíme 0ex = E[Tx].

Intenzitu úmrtnosti věku x + t pro náhodnou veličinu věku dožití Tx definujeme
jako:

µx,t = lim
dt→0+

P [Tx ≤ t+ dt|Tx > t]
dt

. (2.1)

Centrální úmrtnostní míru definujeme jako:

mx = Dx

Nx

, (2.2)

kde Dx je náhodná veličina počtu smrtí věku x a Nx je náhodná veličina počtu
žijících věků x. Poznamenejme, že mx se vztahuje vždy ke konkrétnímu kalendář-
nímu roku.

Teoretické modely typicky definujeme pomocí spojité intenzity úmrtnosti. Pro
účely empirických odhadů z reálných dat musíme tuto spojitou míru aproximo-
vat diskrétní náhodnou veličinou. Platí následující aproximace:

mx ≃ µx+1/2. (2.3)
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Odvození tohoto vztahu lze nalézt v Pollard (1972). Této aproximace využijeme
v kapitole 6. Empirická část. Dodejme, že pro účely přehlednosti budeme inten-
zitu úmrtnosti značit jako µx,y, kde y je daný kalendářní rok. Formálně tímto
zápisem rozumíme intenzitu úmrtnostní v půli roku a tedy i věku: µx+1/2,y+1/2.

Dle Brouhns a kol. (2002) zavedeme předpoklad, že náhodná veličina Dx má
Poissonovo rozdělení:

Dx ∼ Po(Ec
xµx), (2.4)

kde Ec
x je centrální expozice věků x. Tento předpoklad pro nás bude esenciální

při odhadovaní modelů pomocí metod zobecněných (ne)lineárních modelů.

Posledním vztahem této sekce je takzvaný princip ekvivalence, kterým rozumíme
rovnici:

EPV(pojistné) = EPV(pojistné plnění).

Z této rovnice vychází pojistitel při netto oceňovaní pojistných smluv a stanovení

[…]

stochastických úmrtnostních modelů, kde jsme popisovali jednotlivé odhady pa-
rametrů a proložení skutečných realizací pro mužskou populaci. Věnovali jsme
se také základní diagnostice residuí. Odhady všech modelů věrohodně prokládaly
skutečně realizované úmrtnosti věku 65 a splňovaly naší teoretickou představu
o chování jednotlivých parametrů. Odhad (LC-C) modelu byl poměrné náročný,
neboť nelineární vztah odhadovaných parametrů na velké datové sadě ne vždy
konvergoval k řešení. Několik iterací s náhodnými startovacími body bylo třeba
použit jak pro může, tak i pro ženy. Analýza residuální složka vykazovala známky
autokorelace pro všechny modely, nejvíc patrná byla u mladší roků. Taktéž kle-
sající rozptyl byl znatelný u všech modelů.

Ve druhé částí empirické kapitoly jsme provedli predikční testy na jednotlivé
modely. Vždy pro obě pohlaví a pro věky 65 a 85. Pro každý test a pohlaví
jsme uvedli tabulku úspěšnosti daných modelů. Z dosažených výsledků jsme do-
šli k závěru, že nejlepší model jest (CBD-V), který uspěl u všech testů. Modely
(LC) a (CBD-C) splnily všechny testy pro mužskou populaci, avšak oba neprošly
v jednom testu pro ženskou populaci. Můžeme je tedy jednoznačně doporučit pro
modelování mužské úmrtnosti a s drobnými výhradami i pro ženskou populaci.
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(CBD) model měl problémy s nepřesnou predikcí, a tím pádem ho nemůžeme
doporučit jako vhodný. Nicméně poznamenejme, že byl numericky stabilní. To se
ovšem nedá tvrdit o modelu (LC-C), který uspěl pouze v mužské predikci prv-
ního testu. Obecně měl problém se stabilitou, konvergenci i časovou náročností
odhadů. Z těchto důvodů nepovažujeme (LC-C) za vhodný pro modelování a pre-
dikování úmrtností.

V posledním empirickém úseku jsme ocenili longevity dluhopis pomocí Wangovy
transformace a tržní ceny rizika. Dodali jsme rozpady spravedlivé ceny kontraktu
pro pojišťovnu a investora společně s odhadnutou cenou tržního rizika. U vý-
sledku pro mužskou populaci pozorujeme podobné hodnoty ceny P pro všechny
modely. Toto tvrzení ovšem neplatí pro ženskou populaci, kde výsledky ceny P
jsou významně odlišné. Nejmenší hodnoty bylo dosaženo pro (LC) model 929,
nejvyšší pro (CBD-V) 3781. Tento rozptyl je výsledkem nevhodnosti některých
modelů, kterou jsme detekovali v podkapitole 6.2 Empirická diagnostika modelů,
pro ženskou populaci. Uzavíráme s faktem, že rostoucí tržní hodnota rizika je
konzistentní s rostoucí hodnotou P, což je v souladu s naší teoretickou předsta-
vou.
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A. Přílohy

A.1 Odhady modelů a residuí pro ženskou po-
pulaci

Obrázek A.1: Odhad (LC) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro věky 50-
95 od roku 1950 do 2019. Černé body v grafech odpovídají postupně odhadu αx,
βx a κy. V posledním grafu (vpravo dole) je černou křivkou vyobrazen odhad (LC)
modelu pro věk 65 a červené body (kosočtverce) představují skutečně realizované
úmrtnosti.
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Obrázek A.2: Residua (LC) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro věky
50-95 od roku 1950 do 2019

Obrázek A.4: Residua (LC-C) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro věky
50-95 od roku 1950 do 2019.
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Obrázek A.3: Odhad (LC-C) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro věky
50-95 od roku 1950 do 2019. Černé body v grafech odpovídají postupně odhadu
αx,κy, βx, γc a β(2)

x . V posledním grafu (vpravo dole) je černou křivkou vyobra-
zen odhad (LC-C) modelu pro věk 65 a červené body (kosočtverce) představují
skutečně realizované úmrtnosti.
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Obrázek A.5: Odhad (CBD) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro věky
50-95 od roku 1950 do 2019. Černé body v grafech odpovídají odhadu κ(1)

y a κ(2)
y .

V posledním grafu je černou křivkou vyobrazen odhad (CBD) modelu pro věk 65
a červené body (kosočtverce) představují skutečně realizované úmrtnosti.
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Obrázek A.6: Residua (CBD) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro věky
50-95 od roku 1950 do 2019.
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Obrázek A.7: Odhad (CBD-C) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro věky
50-95 od roku 1950 do 2019. Černé body v grafech odpovídají postupně odhadu
κ(1)

y , κ(2)
y a γc. V posledním grafu (vpravo dole) je černou křivkou vyobrazen odhad

(CBD-C) modelu pro věk 65 a červené body (kosočtverce) představují skutečně
realizované úmrtnosti.
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Obrázek A.8: Residua (CBD-C) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro
věky 50-95 od roku 1950 do 2019.

Obrázek A.9: Residua (CBD-V) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro
věky 50-95 od roku 1950 do 2019.
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Obrázek A.10: Odhad (CBD-V) modelu na českých datech úmrtnosti žen pro
věky 50-95 od roku 1950 do 2019. Černé body v grafech odpovídají postupně
odhadu κ(1)

y , κ(2)
y , κ(3)

y a γc. V posledním grafu je černou křivkou vyobrazen odhad
(CBD-V) modelu pro věk 65 a červené body (kosočtverce) představují skutečně
realizované úmrtnosti.
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