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Posudek vedoucího diplomové práce

Stochastické modely úmrtnosti v kontextu kvantifikace

vybraných pojistněmatematických rizik

Autor práce: Marek Šešulka

Předložená diplomová práce se zabývá vybranými stochastickými modely úmrtnosti a jejich aplikací při

zajištění rizika dlouhověkosti. Obsahově je vlastní text rozdělen do šesti kapitol: První kapitola

seznamuje s motivací pro řešení tématu. Druhá kapitola rekapituluje základní pojmosloví relevantní

v daném kontextu. Třetí kapitola uvádí přehled zvolených stochastických modelů úmrtnosti (Lee-Carter

a Cairns-Blake-Dowd model a jejich rozšíření), včetně jejich základních vlastností, přístupu k odhadu

neznámých parametrů, předpovědních technik a modelové diagnostiky. Čtvrtá kapitola představuje

různá pojistněmatematická rizika spojená s modelováním a předpovídáním úmrtnosti. Pátá kapitola

popisuje možnost zajištění rizika dlouhověkosti prostřednictvím tzv. longevity dluhopisu. Šestá kapitola

obsahuje empirickou studii (odhad zvolených modelů a jejich komplexní diagnostika, diskuze výsledků

ocenění longevity dluhopisu).

Prvních pět kapitol diplomové práce má vesměs kompilační charakter. Diplomant utřídil znalosti

čerpané z mnoha rozličných zdrojů a zasadil je do jednotného koncepčního rámce. Empirickou studii

zahrnutou v šesté kapitole práce lze považovat za vlastní příspěvek autora. Autor bezpochyby prokázal,

že je schopen představené statistické techniky vhodně prakticky uchopit, implementovat je v prostředí

výpočetního software (R) a interpretovat dosažené výsledky v kontextu kvantifikace vybraných

pojistněmatematických rizik.

Diplomant pracoval na přípravě předložené práce po celou dobu samostatně a iniciativně.

K zadanému tématu přistupoval kvalifikovaně, dokázal se orientovat v širokém spektru odborné

literatury, syntetizovat a dále rozvíjet dosažené poznání. Diplomová práce vyhovuje zadání. Po formální

stránce je bezproblémová. Podmínky kladené na rozsah naplňuje. Obsahuje přiměřené množství

stylistických, pravopisných, typografických či matematických nedostatků. Celková úprava je adekvátní.

Diplomovou práci jednoznačně doporučuji přijmout k obhajobě.

V Pardubicích dne 31. května 2022 Radek Hendrych